mus in servorum redigendi sortem. Neque enim  
 ego aliud quid medium video, iniquæ Barbarorum  
 cupiditatis, et ut ipsi nolimus fruges amittere. At-  
 enim his quoque exceptis timeo, ne qui fruges an-  
 nuas vehementius desideramus, longos deinceps  
 annos fame confici cogamur. Nunc quidem tametsi  
 non metamus, advehet mare, quas alii fruges mes-  
 suerint, idque non raro scimus contigisse, vel ad-  
 versis cœlorum influentiis prohibito terræ fetu, vel  
 etiam ab hisce adversariis læso, id præstantibus  
 quæ modo facturos comminantur. his namque ca-  
 sibus, agrorum loco, mare nobis succedit, suntque  
 nostrum plures qui terram arcent ac serant, nulli  
 vero etiam qui de longinquis necessarium vobis  
 commestum invehant; sæpiusque cum civitas vic-  
 cinæ regionis fruges non intulisset, majori tamen  
 annonæ ubertate vixit; ac plane præcipuum quo  
 hic alimur, a mari ac mercatura pendet, utque  
 illo excelebamus, cogemur famem continuam pati.  
 Quis vero nescit, ut mox Barbari Callipolis oppido  
 potiti erunt, annonæque ac comeatus exstiterint  
 domini, fore ut ne ulla frumentaria navis, aut  
 quid aliud necessariorum mercium advehens, ad  
 urbis portus appellatur? Quis enim, ut ne alii pa-  
 tiantur famem, pericula adire velit? Quippe neces-  
 sum est, ut qui portus nostros petiturus sit,  
 multa pericula subeat, barbaris illic jugiter ad  
 fauces incubantibus; navibusque, ac trirēmis,  
 aliisque navigiis, prohibentibus iter, ac male tu-  
 tam navigationem reddentibus. Quocirca ut secus  
 aliquid anni tempestates habuerint, nec enim fieri  
 potest ut pro voto res semper succedant agricolis,  
 irremediabili fame necessario conflictaturi sumus,  
 cum neque alii apud nos possint solvere, neque  
 nos inde possimus navigare: sicque fiet ut qui anni  
 præsentis molestias effugere querimus, in immensa

Quid ergo? Bellum geremus, idque tu jubes?  
 Enimvero vicissim respondeam: Quid ergo? Ser-  
 viemus, vosque agitis ut ita habeat? Verum enim  
 neque ego vos unquam libertatis proditores dixi-  
 rim; neque ego, quando liceat pacem agere,  
 auctor unquam fuerim ut præoptem bellum. At  
 si vos eo res ducant, haud æquum consiliarios  
 cogitare, ac ratione dispicere, quid illæ velint?  
 Nequaquam tamen sic temere homines pacem eli-  
 gunt, aut bella; verum in quo magis eorum sit  
 constituta salus, ac quo præcipue votorum compo-  
 tes fiant, hoc demum alteri anteponunt. Nam et  
 bellum gerimus ut salutem consultum sit; amplexi-  
 murque pacem, ut per eam res nostras liceat ser-  
 vare. At pacem agere, qua simus omnia amissuri,  
 haud aliud sit quam specioso ejusmodi nomine,  
 quod re ipsa est turpissimum pati. Siquidem ergo  
 agentibus quiete, rebus propriis frui liceat, ipse  
 quoque in eorum concedo sententiam, qui nihil  
 anxie inquirendum monent. Sin autem verbo tenus  
 constat pacis venerabile nomen, resque ipsa vel unum

gravissimum est, quomodo jure iis succensetis qui bellum suscipi jubent, in quod ipsa nos rerum necessitas vel invitos cogit? Quod si quis belli discrimina ac difficultates animo reputans, inferre bellum detrectet; fuerit quidem ac dicatur alio rerum statu timor iste animi sobrii; hic autem, nihil non dilatio turpissimum habet. Quid enim non is merito probri auditorus sit, qui præter libertatem, aliis quoque universis privatus bonis, ne quidem tunc moveatur; sed inani spectro, quod adhuc superesse putat, affectu adherens, illius ergo cum eis fœlus inire velit, qui cuncta abstulerunt? quique in servili vita, bono aliquo vel mediocri potiturum se arbitretur; ac neque hoc cogitet, ita servos comparatos esse, ac eam eorum sortem, ut concedant?

Quamobrem ut spes ulla sit, reportaturos nos, quæ ex immensa quadam otiositate ac ignavia amissimus, suscipiendum bellum, nec quidquam rationibus subducendum: non reputandus labor, non periculum, non sumptus, ex quibus ad commodiorem fortunam redituri simus, ac eos juste ulturi, qui volunt in servitutem redigere, ac tot injurias intulerunt. Sin nullum belli eventum bonum ac finem speramus, sed necesse est desiderio frustratos perire, ne ea quidem mors spernenda, quæ honesta sit ac honorabilis, nec gloria careat: quam etiam fortes multi ac strenui viri percuperunt, tum viriliti ipsi, tum per urbes. Quid enim ad honestatem honoremque majus, iis qui servarint quod justum esset, ac pro patria, proque civibus, suæmet ipsorum animæ, periculum prætulissent, ac mori, quam turpe aliquid sustinere maluerint? Nam mors quidem, cœu communis quidam terminus, procreatis omnibus, proposita est: nec fieri potest, ut quis eam caveat, vel si totam vitam otium captet: at cum virtute atque gloria mortem oppetere, id jam quidem paucis a Deo præmium conceditur, sique virorum, tum concessum rapere, tum vitæ gloriosum finem imponere. Haud sane decet, quod communi omnino ac necessaria sorte futurum sit spectantes, quod est honestum virtutemque negligere: verum ut casus ferat haud utraque accipi posse, virtutem sane omnimodis colamus, qua nulla habentibus commodior existit possessio. Tametsi hic, haud nihil omnino fausti sperantes sumus, bellum suscepturi. Primum quidem, quod jus a nostris partibus stet; quodque ut aperto Marte cum eis fuerit conserenda manus, nostra semper victoria fuerit, jamque olim Romani, eos subjectos habere consueverint. Ante omnia vero illa in numen religio, quæ Deum maxime hominibus propitium reddit, multum nobis momentum afferet, atque in bello auxilio erit.